
 
 

 

 

OGGETTO: “FORNITURA, INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE DI APPARECCHIATURE  E 

SISTEMI DI SECURITY PRESSO IL CHECK POINT DEL PORTO DI CAGLIARI AI FINI DEI 

CONTROLLI PREVISTI SUI PASSEGGERI DAI PIANI DI SECURITY – CODICE CIG 

A043377140” - INDIZIONE GARA  

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 369 

del 17.07.2017 

 

VISTA − la Legge 84/94 e smi; 

CONSIDERATO - che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna (di seguito 

denominata AdSP per brevità) intende affidare la “Fornitura, 

installazione e manutenzione di apparecchiature e sistemi di security 

presso il check point del porto di Cagliari ai fini dei controlli previsti sui 

passeggeri dai piani di security codice CIG A043377140”, al fine di 

garantire e migliorare la sicurezza delle navi e degli impianti portuali 

contro le minacce da azioni illecite intenzionali (port security); 

- che l’intervento in oggetto è stato inserito nel Programma triennale 

degli acquisti di forniture e servizi 2023-2025 dell’Ente con il CUI 

F00141450924202300001; 

- che il RUP, ing. Alessandra Salvato, ha predisposto il progetto delle 

forniture e del servizio manutentivo che, sebbene non materialmente 

allegato, è da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

decreto; 

ATTESO - che il RUP ha valutato di affidare la fornitura e il servizio in argomento 

stimando un importo complessivo di spesa pari a € 502.282,80 

ripartito secondo il seguente quadro economico: 

 



 
A. Importo a base d’asta € 

A.1 Forniture 219.220,00 

A.2 Servizi manutentivi 180.000,00 

 TOT A 399.220,00 

B. Somme a disposizione dell'AdSP 

B.1 IVA 22% 87.828,40 

B.2 Incentivi 7.984,40 

B.3 Pubblicazioni avvisi di gara, compresa IVA 7.000,00 

B.4 Contributo ANAC 250,00 

                                                                Totale B 132.062,80 

                                                          Totale A+B 502.282,80 
 

 

ATTESO  

 

− che questa Autorità è un’Amministrazione aggiudicatrice operante nel 

settore di attività di cui all’art. 150 del d. lgs. 36/2023 “Le disposizioni 

del codice si applicano alle attività relative allo sfruttamento di un’area 

geografica per la messa a disposizione di aeroporti, porti marittimi o 

interni e di altri terminali di trasporto ai vettori aerei, marittimi e 

fluviali” e che le forniture in oggetto riflettono direttamente il 

funzionamento del porto e la movimentazione di mezzi e passeggeri 

all’interno del medesimo; 

− che, per quanto sopra esposto, ai fini dell’affidamento delle forniture 

e del servizio manutentivo in oggetto, sussiste l’applicabilità della 

disciplina di cui al Libro III del d. lgs. 36/2023 per i settori speciali, 

sussistendo nel caso di specie, la richiesta contemporanea esistenza 

sia del requisito soggettivo degli enti che operano nei settori speciali 

che di quello oggettivo, ossia della riferibilità della concreta attività, 

oggetto dell’appalto, al settore speciale di attività; 



 
CONSIDERATO − che, per quanto sopra esposto, sussistono i presupposti di legge per 

l’indizione di una procedura negoziata senza previa indizione di un 

bando di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. 36/2023; 

− che saranno invitati a partecipare alla procedura n. 5 operatori 

economici del settore previa consultazione dell’elenco dei fornitori 

dell’AdSP; 

− che l’appalto verrà affidato, ai sensi dell’art. 108, comma 1 del d. lgs. 

36/2023, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, secondo i criteri di cui alla lettera d’invito. 

 

Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

− di approvare il progetto della fornitura e del servizio manutentivo che, sebbene non 

materialmente allegato al presente decreto, è da intendersi parte integrante e 

sostanziale; 

− di approvare il quadro economico citato in premessa; 

− di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. 36/2023 

per i settori speciali per l’affidamento della “Fornitura, installazione e manutenzione di 

apparecchiature e sistemi di security presso il check point del porto di Cagliari ai fini dei 

controlli previsti sui passeggeri dai piani di security codice CIG A043377140”; 

− di approvare, quale criterio di individuazione dell’aggiudicatario dell’appalto in oggetto, il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 108, comma 1 del d. lgs. 36/2023, secondo i criteri 

di cui alla lettera d’invito; 

− di riservarsi la facoltà di valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi 

specifici, appaia anormalmente bassa. 

 

La somma di € 502.282,80 IVA inclusa, trova copertura sui seguenti capitoli di spesa del 

bilancio di competenza: 

− € 234.454,00 (voci A1; B2; B3 e B4 del Q.E.) sul capitolo U 212/10; 



 
− € 180.000,00 (voce A2) sul capitolo U 121/30; 

− € 87.828,40 (voce B1) sul capitolo U 311/40; 

 

                       Il RUP 

        Dott. Ing. Alessandra Salvato       

                        

            Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

   

                 Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                                            Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 

 

 

 


		2023-12-21T17:01:17+0000
	ALESSANDRA SALVATO


		2023-12-22T09:25:59+0100
	NATALE DITEL


		2023-12-22T09:28:35+0100
	MASSIMO DEIANA


		2023-12-22T09:48:44+0000
	Serra Maria Valeria


		2023-12-22T10:07:02+0000
	Firma applicativa




